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７ 読書活動について    

（１）本を読む頻度 

・本を読む頻度については、「年数冊」が38％と最も多くなっています。次いで「読まな

い」が約３割（33％）を占めています。 

 

［性別 本を読む頻度］ 

・性別で見ると、本を読む頻度が「週２、３冊程度」や「月２、３冊程度」の方の割合は、

女性（25％）に比べて男性（29％）が若干高くなっています。また、男女ともに「年数

冊」（男性36％・女性40％）の回答割合が最も高くなっています。 

［年代別 本を読む頻度］ 

・年代別で見ると、80歳以上を除くと、本を読む頻度が「週２、３冊程度」や「月２、３

冊程度」は、年代が高くなるにつれて多くなる傾向にあります。また、10～20歳代（38％）

と30歳代（40％）、80歳以上（38％）は「読まない」の回答割合が多くなっています。 

 

  

問15　あなたは、どのくらい本を読みますか？（マンガ・教科書を除く）

全体 (n=2009)

[性別]

男性 (n=804)

女性 (n=1140)

[年代別]

10～20歳代 (n=138)

30歳代 (n=186)

40歳代 (n=261)

50歳代 (n=391)

60歳代 (n=333)

70歳代 (n=418)

80歳以上 (n=246)

7

5

7

5

5

6

7

6

7

22

20

17

18

20

19

23

26

20

36

40

38

37

41

44

40

36

28

33

33

38

40

34

31

29

31

38

1 

1 

1 

2 

7 

週２、３冊程度 月２、３冊程度 年数冊 読まない 無回答

6 21 38 33 2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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（２）本を読まない理由 

・「年数冊」または「読まない」と回答した人に対して、本を読まない理由を聞いてみる

と、最も多いのは「本を読む時間がない」（34％）で、次いで「インターネットやテレ

ビなどの方がおもしろい」（30％）、「文字が読みにくくなった、文字を読むことが苦

手」（28％）、「他の趣味がある」（25％）となっています。 

 

 

 

  

※問15で「年数冊」「読まない」と回答した方のみ

問15-2　本を読まない理由は何ですか？（複数回答）

(n=1432)

%

本を読む時間がない

インターネットやテレビなどの方がおもしろい

文字が読みにくくなった、文字を読むことが苦手

他の趣味がある

読みたいと思う本がない

コストがかかる

読みたいがどんな本があるかわからない

近くに本を借りる場所・買う手段がない

その他

無回答

34 

30 

28 

25 

13 

5 

5 

3 

7 

5 
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［年代別 本を読まない理由］ 

・年代別で見ると、「本を読む時間がない」や「他の趣味がある」は10～50歳代で割合が

高く、年代が若い世代で高くなっています。また、「文字が読みにくくなった、文字を

読むことが苦手」は70歳代（41％）や80歳以上（55％）と高齢者世代で割合が高くなっ

ています。 

 

 

  

※問15で「年数冊」「読まない」と回答した方のみ

問15-2　本を読まない理由は何ですか？（複数回答）

10～20歳代 30歳代 40歳代 50歳代

(n=104) (n=142) (n=197) (n=293) ％

本を読む時間がない

インターネットやテレビなどの方がおもしろい

文字が読みにくくなった、文字を読むことが苦手

他の趣味がある

読みたいと思う本がない

コストがかかる

読みたいがどんな本があるかわからない

近くに本を借りる場所・買う手段がない

その他

無回答

60歳代 70歳代 80歳以上

(n=230) (n=277) (n=164) ％

本を読む時間がない

インターネットやテレビなどの方がおもしろい

文字が読みにくくなった、文字を読むことが苦手

他の趣味がある

読みたいと思う本がない

コストがかかる

読みたいがどんな本があるかわからない

近くに本を借りる場所・買う手段がない

その他

無回答

42 

27 

4 

39 

20 

9 

3 

1 

2 

2 

54 

26 

8 

35 

18 

5 

4 

3 

6 

2 

53 

27 

9 

27 

14 

7 

7 

4 

4 

6 

44 

35 

27 

20 

13 

4 

5 

4 

6 

1 

28 

33 

35 

24 

15 

9 

5 

4 

7 

4 

15 

34 

41 

23 

11 

5 

4 

2 

10 

7 

10 

18 

55 

19 

6 

1 

4 

2 

14 

9 


